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Врз основа на чл. 19 став 2 точка 4  од Законот на јавни претпријатија, (Cл.весник на Р.М. 

бр.38/96-89/22), чл. 26 од Статутот на ЈП “Паркови и зеленило” Управниот одбор на ЈП Паркови 

изеленило на седницата одржана на ден 27.04.2023 год. година, усвои: 

Në bazë të nenit 19 paragrafi 4 të Ligjit për ndërmarrjet publike (Gazeta zyrtare e RM-së nr. 

38/96 – 89/22 ), nenit 26 të Statutit të NP Parqe dhe Gjelbërime, Këshilli Drejtues i NP Parqe dhe 

Gjelbërime në selinë e mbajtur më datë 27.04.2023 miratoi: 

 

 

TË DHËNA: 

 

Emërtimi i subjektit:  NP PARQE DHE GJELBËRIME -Shkup 

Selia e subjektit::  bulevardi Ilinden nr.104 

NUT i subjektit:   МK  4030992176467 

Nr.A     4528956 

 
 
  

Themelimi 

 
 

Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime” - Shkup ose emërtimi i shkurtër NP 

“Parqe dhe gjelbërime” përmes paraardhësve të saj ekziston prej vitit 1945, me emrin 

“Kopshte dhe parqe” dhe “Brezi i gjelbër”, që deri në vitin 1954 funksionon si “Drejtori për 

gjelbërim urban dhe jashtë urban”, deri në K.K. i komunës së Idadisë. 

Më 01.03.1961, Këshilli popullor i komunës së Idadisë, ka themeluar 

Ndërmarrjen prodhuese komunale “Parqe dhe gjelbërime” të regjistruar me nr. 202/61 

më 16.03.1961 në regjistrim pranë gjykatës ekonomike të rrethit të Shkupit. 

Me aktvendim të Gjykatës ekonomike të rrethit të Shkupit me nr. 190/72, 

ndërmarrja komunale “Parqe dhe gjelbërime” është bashkuar me ndërmarrjen “Ujësjellësi 

dhe kanalizimi” – Shkup, me këtë themelohet ndërmarrja e re shërbyese komunale 

“Komunalec” – Shkup. 

Në suaza të NPK “Komunalec”, “Parqe dhe gjelbërime” funksionon si OOZT deri 

më 29.12.1992 kur me transformimin e NPK “Komunalec” është organizuar si 

ndërmarrje e posaçme publike “Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve” me numër të 

regjistrimit 19252/92 më 29.12.1992. Me vendimin nr. 809/93 është regjistruar ndryshimi i 

emrit të NP “Mirëmbajtja e parqeve dhe gjelbërimeve” C.O Shkup. 

Me Aktvendimin e gjykatës themelore Shkupi I Shkup,   me   numër të 

regjistrimit 3500/99 prej 15.10.2001 është realizuar harmonizimi me Ligjin për 



ndërmarrjet publike të ndërmarrjes publike “Parqe dhe gjelbërime” – Shkup, me seli në 

rrugën “Ilindenska p.n. themelues i së cilës është Qyteti i Shkupit. NP kaveti të personit 

juridik dhe gjiro llogarinë e saj, kurse për obligimet e realizuara dhe të marra në qarkullimin 

juridik, përgjigjet me gjithë pronën e saj (përgjegjësi e plotë). 

 

 



 

VEPRIMTARIA 

 

NP “Parqe dhe gjelbërime” realizon veprimtari në pajtim me klasifikiminkombëtarë të 

veprimtarive, me sa vijon: 

 
- 81.30 rregullim dhe mirëmbajtje të ambientit jetësor; 
- 02.10 kultivimi i pyjeve dhe veprimtari tjera lidhur 

me pylltarinë. Në funksion të veprimtarisë 
themelore, kryen edhe veprimtari tjera: 

- 01.30 – kultivimi i materialit për mbjellje 
- 01.19 – kultivimi i fidanëve tjera njëvjeçare dhe kulturave tjera 

 

Organizimi  

Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime” është person juridik dhe është 

bartës i të gjitha të drejtave dhe obligimeve në qarkullimin juridik përgjigjet me 

pronën e saj të përgjithshme me të cilën disponon (me përgjegjësi të plotë). Në 

qarkullimin juridik ndërmarrja prezantohet në mënyrë të pavarur dhe posedon 

autorizime të pa kufizuara.  

 
Ndërmarrja publike “Parqe dhe gjelbërime”, është e organizuar në 13 
Sektorë: 

 
 

1. Seksioni për përkrahje të drejtorit 

2. Sektori për revizion të brendshëm 

3. Sektori për menaxhim me resurse njerëzore 

4. Sektori për punë të përgjithshme dhe juridike 

5. Sektori për prokurime publike 

6. Sektori për punë financiare 

7. Sektori për mbrojtje dhe kontrollim 

8. Sektori “Gjelbërimi urban” 

9. Sektori “Gjelbërimi jashtë urban” 

10. Sektori “Ngritja e gjelbërimit” 

11. Sektori “Aletë e drurëve” 

12. Sektori “Mekanizimi” 

13. Sektori “Zhvillimi i qëndrueshëm” 
 
 



NP “Parqe dhe gjelbërime”, aktivitetet e veta i realizon përmes 
këtyre llogarivenë nivel të personit juridik: 
 

Lloji i llogarisë Xhirollogaria  
Banka deponuese 

Llogaria në denarë 270045289560235 Banka komerciale Shkup 

Llogaria në denarë 250101000404912 Shparkase banka - Shkup 

Llogaria në denarë 210045289560325 NLLB banka, Shkup 

Llogaria në denarë 320100031307042 Banka Kooperative Qendrore - 
Shkup 

Llogaria në denarë 270045289560235 Hallk Banka Shkup 

 

 

ОRGANE DREJTUESE 

 

Organe Drejtuese në NP “Parqe dhe gjelbërime” janë: 
 

- Këshilli Drejtues i përbërë prej 12 anëtarëve përfundimisht më 
29.12.2021, pas kësaj date Këshilli Drejtues përbëhet prej 13 anëtarësh të 
cilët i emëron dhe shkarkon Këshilli i Qytetit të Shkupit. 

- Këshilli Mbikëqyrës, për kontroll të punës materiale – financiare, i përbërë 
prej 5 anëtarëve. 

- Drejtori, të cilin e emëron dhe shkarkon Kryetari i Qytetit të Shkupit. 

 
Parimi themelor i shprehjes së të dhënave në raportet financiare dhe 

në librat afariste të Ndërmarrjes publike, është prezantimi i saktë dhe 
korrekt i mjeteve, obligimeve, kryegjësë themelore, të ardhurave, 
shpenzimeve dhe rezultateve nga funksionimi i ndërmarrjes publike. 

 

 

 

NUMRI I TË PUNËSUARVE SIPAS SEKTORËVE më datë 31.03.2023 

  

Njësia organizative 
Numri i 

realizuesve 

Drejtori 1 

Ndihmës drejtori për punë operative 0 

Këshilltarët e drejtorëve 11 

1 Sektori për përkrahje të drejtorit 15 

2 Sektori për revizion të brendshëm 5 

3 Sektori për menaxhim me resurse njerëzore 6 



4 Sektori për Punë Juridike dhe të Përgjithshme 17 

5 Sektori për Prokurime Publike 7 

6 Sektori për Punë Financiare 25 

7 Sektori për Mbrojtje dhe Kontroll 45 

8 Sektori Gjelbërimi Urban 199 
9 Sektori Gjelbërimi JashtëUrban 38 
10 Sektori Ngritja e Gjelbërimit 35 
11 Sektori Aletë e Drurëve 16 
12 Sektori Mekanizimi 55 
13 Sektori për Zhvillim të Qëndrueshëm 18 

Gjithsej 493 

 
 
 
 
 
 
 
REZULTATE TË REALIZUARA AFARISTE 
 
Në tre muajt e parë për vitin 2023 NP Parqe dhe Gjelbërime paraqet rezultate financiare – 
humbje prej punës së rregullt në shumë prej -24.417.174,00.  
 

Nr.rend. Emërtimi 2023 2022 

1 Të ardhura totale 127.513.673,00 114.568.262,00 

2 Shpenzimet totale 151.930.847,00 87.823.625,00 

 Dallimi -24.417.174,00 +26.744.637,00 

 
 
 
 

PASQYRA E SHPENZIMEVE DHE TË ARDHURAVE SIPAS LLOJEVE 

Nr. 
rend. 

K- 
to 

Emërtimi 2023 2022 Indeksi 

  SHPENZIME 
  

 

1.  400 
Lëndë të para dhe materiale 
të shpenzuara 

40.406.531,00 
9.737.397,00 415 

2.  401 
Materiale të shpenzuara të 
zyrës 177.001,00 

110.543,00 
160 

3.  403 
Energji e shpenzuar 
elektrike, shpenzimi i energjisë së 
ngrohtësisë, lëndëve djegëse 

4.264.705,00 
3.051.948,00 

140 

4.  405 
Pjesë rezerve të shpenzuara 1.140.193,00 795.960,00 143 



5.  408 
Çregjistrim të inv, të imët, 
goma automobilistike, 
inventari dhe pajisjet HTZ 

190.609,00 
146.263,00 

130 

6.  410 
Shërbime transportuese 10.000,00 //  

7.  411 
Shpenzime për shërbime të telefonit 260.254,00 336.189,00 77 

8.  414 
Shpenzime për qira të 
pajisjeve 
mobile, tualete dhe qira 

33.936,00 
6.821,00 

498 

9.  415 
Shpenzime për shërbime 
komunale 

521.546,00 516.412,00 101 

10.  416 
Shpenzime tjera për 
hulumtim 
dhe zhvillim 

// 
// 

 

11.  417 
Shpenzime për reklama // //  

12.  419 
Shpenzime tjera 17.039.513,00 11.513.309,00 148 

13.  421 
Bruto paga të kalkuluar 64.063.459,00 56.093.834,00 114 

14.  422 Shpenzime për punonjësit 199.911,00 510.666,00 39 

15.  430 Amortizimi 2.433.907,00 3.234.805,00 75 

16.  440 
Shpenzime për udhëtime 
zyrtare 

280,00 10.900,00 3 

17.  441 
Shpenzime për arsim 
dhe përsosje të të punësuarve 

29.807,00 17.320,00 154 

18.  442 Kompensime për KD dhe KM 444.000,00 440.000,00 101 

19.  443 Shpenzime për sponzorime 20.000,00 //  

20.  444 
Shpenzime për prezantime, 
reklamime 

272.547,00 58.072,00 469 

21.  445 Shpenzime për sigurime 317.414,00 268.291,00 118 

22.  446 
Kompensime për shërbime 
bankare 

103.050,00 85.118,00 121 

23.  447 
Tatime, kontrib, anëtarësi 
dhe të dhëna tjera 

101.104,00 114.541,00 88 

24.  449 Shpenzime tjera jomateriale 549.865,00 263.631,00 209 

25.  455 
Harmonizimi i vlerës i 
kërkesave 
afatshkurtër në vend 

10.838.414,00 //  

26.  460 
Vlera e pa çregjistruar e 
mjeteve të tjetërsuara pa 
shitje 

// //  

27.  468 
Dënime, penalti dhe 
kompensime të dëmeve 

41.418,00 46.174,00 90 

28.  469 Shpenzime plotësuese të përcaktuara nga vitet e kaluara 2.279.440,00 387.114,00 589 

29.  474 
Norma të interesit me subjekt 
të palidhura 

154.731,00 56.152,00 276 

30.  479 
Shkalla interesi të paguara për 

taksat publike 
// 22.165,00  



 
 

 GJITHSEJ SHPENZIME: 151.930.847,00 87.823.625,00 173 

  TË ARDHURA     

1. 730 

Të ardhura nga shitja e të 
mirave dhe shërbimeve të 
shoqatave të 
lidhura –Qyteti i Shkupit 

46.306.015,00 15.104.268,00 307 

2. 733 

Të ardhura nga shitja e të 
mirave materiale dhe shërbimeve që 
kanë të bëjnë me shoqëritë 
e lidhura dhe në baza tjera 

63.460.766,00 66.304.333,00 96 

3. 741 
Të ardhura nga 
shitja e 
prodhimeve 

242.408,00 786.822,00 31 

4. 747 Të ardhura nga qiraja 489.003,00 501.269,00 98 

5. 765 Të ardhura nga kërkesat e paguara të çregjistruara 15.385.239,00 6.563.114,00 234 

6. 767 Të ardhura nga subvencionet // 25.000.000,00  

7. 769 Të ardhura tjera 194.665,00 300.256,00 65 

8. 774 
Të ardhura në bazë të 
normave të interesit 

// 3.564,00  

8. 779 Të ardhura tjera financiare 1.435.577,00 4.636,00 30.966 

 
 

 TË ARDHURA TOTALE 127.513.673,00 114.568.262,00 111 

  DALLIMI -24.417.174,00 +26.744.637,00  

.  
 
 
 
 
 
 
 
 
     1. TË ARDHURA NGA SHITJA 
 

Nr.r 

end. 
K-tо Emërtimi        2023        2022 

indek 
si 

1. 730 

Të ardhura nga shitja e të 

mirave dhe shërbimeve të 

shoqërivea të lidhura –Qyteti i 

Shkupit 

46.306.015,00 15.104.268,00 307 

2 733 

Të ardhura nga shitja e të 

mirave materiale dhe 

shërbimeve të shoqërive të 

lidhura në baza tjera 

63.460.766,00 66.304.333,00 96 



3. 741 
Të ardhura nga shitja e 

prodhimeve dhe shërbimeve 
242.408,00 786.822,00 31 

4 747 Të ardhura nga qiraja 489.003,00 501.269,00 98 

  GJITHSEJ: 110.498.192,00 82.195.423,00 134 

  

 

Të ardhurat nga shitja dhe shërbimet e liruara nga tatimi – Qyteti i Shkupit, në 

përqindje më të madhe janë të realizuara nga shërbimet e kryera për rregullimin 

hortikulturorë të sipërfaqeve të reja të gjelbërimit në territorin e Qytetit të Shkupit 

 
 
Të ardhurat nga shoqatat e lidhura, kanë të bëjnë me të ardhurat nga NP “Ujësjellësi 

dhe kanalizimi” që fitohen si kompensime për mirëmbajtjen e gjelbërimit urban dhe 

jashtë urban në pajtim me Programin vjetor të miratuar nga ana e Këshillit të Qytetit 

të Shkupit, përkatësisht 19,5 % nga faturat e përgjithshme të faturuara nga uji dhe 

nga ujërat e zeza drejtë shfrytëzuesve final. 

 
Të ardhura nga qiraja që i përfshijnë të ardhurat nga qiraja e tezgave në Tregun e 

Luleve. 

 

 
  2. TË ARDHURA TJERA AFARISTE 
 

Nr. 

rend. 
K-to Emërtimi 

      2023 
       2022 Indeksi 

1. 765 
Të ardhura nga kërkesa të 

paguara të çregjistruara 
15.385.239,00 6.563.114,00 234 

1.  769 Të ardhura tjera nga viti 
i kaluar 

194.665,00 300.256,00 65 

2.  
767 

Të ardhura në bazë të 

subvencioneve 
// 25.000.000,00  

  GJITHSEJ: 15.579.904,00 31.863.370,00 49 

Të ardhura nga kërkesat e çregjistruara të paguara, kanë të bëjnë me kërkesat e 

paguara nga ana e NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi” – Shkup, të cilët kanë qenë të 

paditur gjatë viteve të kaluara. 

Të ardhurat nga subvencionet kanë të bëjnë me subvencionet e marra nga Qyteti i 

Shkupit. Subvencionet për vitin 2022 kanë të bëjnë me vështirësitë në punë 

25.000.000,00 denarë.  



 
TË ARDHURA NË BAZË TË TË ARDHURAVE TJERA FINANCIARE  

 

Nr. 
rend. 

K-të Emërtimi 
          2023 

       2022 indeksi 

1 779 
Të ardhura tjera 
financiare 

1.435.577,00 4.636,00 30.966 

 
 

 GJITHSEJ: 1.435.577,00 4.636,00 30.966 

 
 
SHPENZIME MATERIALE 

SHPENZIME TË LËNDËVE TË PARA DHE MATERIALEVE 

 

Nr.rend. К-to Emërtimi 2021 2021 indeksi 

1.  400 
Lëndë të para 
dhe materiale të 
shpenzuara 

40.406.531,00 9.737.397,00 415 

2.  401 
Materiale të 

shpenzuara 
të zyrave 

177.001,00 110.543,00 160 

3.  403 
Shpenzimi i energjisë 
dhe i lëndëve djegëse 

4.264.705.00 3.051.948,00 140 

4.  405 
Shpenzimi i 
pjesëve  rezerve 

1.140.193,00 795.960,00 143 

5.  

408 

Çregjistrimi i 
inventarit të 
imët, auto 
gomat dhe HTZ 

190.609,00 146.263,00 130 

  
 

GJITHSEJ: 
46.179.039,00 13.842.111,00 334 

 

        Shpenzimet materiale në shumë të përgjithshme prej 46.179.039,00 denarë gjatë vitit 

2023, janë rritur për 234% në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar.   Lëndët e 

para dhe materialet e shpenzuara kanë të bëjnë me shpenzimet për lule sezonale, fidanë, 

tokë, rrjetin e hidrantit, farën e barit, që shfrytëzohen për ngritjen dhe mirëmbajtjen e 

sipërfaqeve të gjelbra publike dhe mirëmbajtjen e ekzistuesve në territorin e qytetit të 

Shkupit. 

 

 

 

 



ENERGJIA  E SHPENZUAR ELEKTRIKE, BENZINA, VAJGURI DHE  NGROHJA 
QENDRORE 

 
  
Nr. 
re
n . 

K-to 
Anali
tik 

 

Përshkrimi     2023   2022 индекс 

1   403/0 Shpenzimi i energjisë elek. 907.540,00 857.874,00 106 

2   403/1 Shpenz. i energjisë për ngrohje 980.669,00 780.118,00 126 

3   403/3 
Lëndë djegëse dhe lyrës të 
shpenzuar 

2.283.563,00 1.413.956,00 
162 

4 403/30 Karburant për automjete 92.933,00 //  

           GJITHSEJ: 4.264.705,00 3.051.948,00 140 

 
 
Në vitin 2023 në krahasim me vitin 2022 ky lloj i shpenzimeve është rritur për 40%. 
 
SHËRBIME 

 

Nr. 
ren
d. 

K-tо Emërtimi 
        2023 

      2022 indeksi 

1 410 Shërbime transportuese 10.000,00 //  

2 411 Shpenzime për shërbime të telefonisë 260.254,00 336.189,00 77 

3 414 
Shpenzime për qira 

të pajisjeve 
33.936,00 6.821,00 498 

4 415 
Shërbime komunale (ujë 
dhe mbeturina) 

521.546,00 516.412,00 101 

5. 416 Shpenzime  //  

5 417 Shpenzime për reklama  //  

6 419 Shërbime tjera 17.039.513,00 11.513.309,00 148 

 
 
 

GJITHSEJ: 
17.865.249,00 12.372.731,00 144 

      

  
Shpenzimet për shërbime janë rritur për 44% në këto tre muaj në lidhje me vitin e kaluar.  
 
 
Shpenzimet për shërbime tjera përbëhen nga: 

Nr. 

rend. 
K-tо Emërtimi 

        2023 
       2022 

inde

ksi 

1 419/0 Regjistrimi i automjeteve 93.713,00 87.775,00 107 

2 419/1 
Shërbime tjera dhe botime të 
fletushkave, këmishëve me 
mëngë të shkurta, formularëve 

9.150,00 1.510,00 606 

3 419/3 
Shërbime të jashtme tregtare - 

dogana 
// //  

4 419/6 
Agjencia për punësime të 

përkohshme 
12.144.297,00 9.304.312,00 131 

5 419/6 Shfrytëzimi i shërbimeve nga 3.694.188,00 885.864,00 417 



2 tjerët (ngarkim dhe transport 
të mbeturinave ndërtimore) 

6 
419/6

3 

Shërbime prodhuese zejtare 

(Mekanizimi) 
161.967,00 619.470,00 26 

7 419/7 
Shpenzime për mirëmbajtje të 

softuerit 
93.038,00 26.188,00 355 

8 419/9

1 

Shërbime noteriale dhe të 

avokatit - Ujësjellës 
5.590,00 13.264,00 42 

9 419/9

2 

Shërbim për personal të siguruar 

– Ujësjellës  
454.521,00 281.463,00 161 

10 419/9

3 
Shërbime tjera – Ujësjellës  383.049,00 293.463,00 131 

  Gjithsej  17.039.513,00 11.513.309,00 148 

 

 

 

 SHPENZIME TË TË PUNËSUARVE 

  RROGA DHE KOMPENSIME  

 

Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi 2023     2022 indeksi 

1. 421 Rroga bruto  64.063.459,00 56.093.834,00 114 

2. 422 Shpenzime për të 
punësuarit 

199.911,00 510.666,00 39 

  GJITHSEJ: 64.263.370,00 56.604.500,00 114 

 

Shpenzimet e të punësuarve kanë të bëjnë me shpenzimet për rrogat neto të kalkuluara, 

tatimet dhe kontributet nga rrogat dhe shpenzimet tjera për të punësuarit (pagesa për dalje 

në pension, ndihmë në rast të vdekjes së të punësuarit ose anëtarit të familjes dhe kontroll 

shëndetësor për të punësuarit). 

 

 

 

 

 

 

 



AMORTIZIMI DHE HARMONIZIMI I VLERËS  

 I MJETEVE AFATGJATE  

 

Nr. 

rend. 
K-to Emërtimi 

        2023 
2022 indeksi 

1 430 Amortizimi 2.433.907,00 3.234.805,00 75 

  GJITHSEJ: 2.433.907,00 3.234.805,00 75 

 

Në vitin 2023 shpenzimet për amortizim janë zvogëluar për 25% krahasuar me vitin 2021  

 

SHPENZIME TJERA TË PUNËS  

 

Nr. 
ren
d. 

K-tо Emërtimi 
         2023           2022 indeksi 

1 440 
Mëditje për udhëtime 

zyrtare dhe shpenzime 

rrugore 

280,00 10.900,00 3 

2. 441 
Shpenzime për arsim dhe 

përsosje të të punësuarve 
29.807,00 17.320,00 154 

2 442 Kompensim për KD dhe KM 444.000,00 440.000,00 101 

3 443 Shpenzime për sponsorime 20.000,00 //  

4 444 Shpenzime për reprezentim 272.547,00 58.072,00 469 

5 445 Premi për sigurim 317.414,00 268.291,00 118 

6 446 
Kompensim për
 shërbime 

bankare 

103.050,00 85.118,00 121 

7 447 
Tatime për KM dhe KM, 
taksat e radio difuzionit, taksat 
komunale 

101.104,00 114.541,00 88 

8 449 Shpenzime tjera jomateriale 549.865,00 263.631,00 209 

 455 
Harmonizime të  vlerës të 

Kërkesave afatshkurtra në 
vend 

8.849.705,00 //  

11. 460 Vlera e pa çregjistruar e 
tjetërsimeve pa shitje 

// //  

12. 468 
Dënime, penale dhe 

kompensime të dëmeve 
41.418,00 46.174,00 90 

13. 469 

Shpenzime të përcaktuara 

plotësuese nga viti i kaluar 

dhe shpenzime për pagesë 

2.279.440,00 387.114,00 589 



të detyrueshme 

  GJITHSEJ:  13.008.630,00 1.633.801,00 796 

  

Shpenzimet tjera të punës në 3 muajt e para në vitin 2023 janë rritur në krahasim me vitin 

2021. 

Shpenzimet tjera jomateriale k-to 449 i përmbajnë shpenzimet për përkthim, seminare, 

shërbime të avokatit, noterisë, përmbarimit, shërbime për ekspertizë, shpallje në fletoret 

publike, shpenzimet gjyqësore. 

 

 
N. 
re
nd
. 

K-tо Emërtimi 

         2023           2022 indeksi 

1 4490 
Shpenzime për shërbime 
intelektuale 

// //  

2. 44902 
Shërbime juridike, të avokatit dhe 
të noterëve 

257.913,00 143.661,00 180 

3. 44903 Shpenzime për revizion  // //  

4. 44905 Shpenzime për ekspertizë  // //  

5. 44906 Honorar autorial  150.289,00 //  

6. 4491 
Gazeta, revista dhe shpallje për 
prokurime publike 

125.094,00 93.240,00 134 

7. 4493 Shpenzime gjyqësore 9.440,00 8.267,00 114 

8. 4499 Shpenzime tjera të papërmendura 7.129,00 18.463,00 39 

  GJITHESJ: 549.865,00 263.631,00 209 

 
 
Ky lloj i shpenzimeve në vitin 2023, krahasuar me vitin 2021, në tre muajt e para 

është  më i lartë për 109%. 

 

 

 

 

 

 

 

 



SHPENZIME NË BAZË TË KAMATAVE, DALLIMEVE TË KURSIT DHE SHPENZIME TË 

NGJASHME NGA PUNA ME SUBJEKTE TË PALIDHURA 

 

 
 

Nr. 
rend. 

K-
tо 

Emërtimi    2023 2022 indeksi 

1 474 
Kamata nga puna me 

subjekte të palidhura 
154.731,00 56.152,00 276 

2 479 Kamata të paguara 
për taksat publike 

// 22.165,00  

  GJITHSEJ: 154.731,00 78.317,00 198 

 

Shpenzimet në bazë të kamatave nga puna kanë të bëjnë me listat e marra të 

kamatës nga  firmat. 

   
KËRKESAT NGA BLERËSIT  

 

Nr. 
rend
. 

K-tо Emërtimi 
    2023       2022 

1 120 Kërkesa nga blerësit në vend 263.275,00 472.077,00 

2. 122 Kërkesa për avancë të dhënë 
në vend 

34.181,00 // 

3 129 Zvogëlim për korrigjimin e 
kërkesave të paditura 

-44.000,00 // 

  GJITHSEJ KËRKESA: 253.456,00 472.077,00 

 

 
Kërkesat nga blerësit dhe kërkesat tjera evidentohen sipas vlerës nominale 

 

3. KËRKESA NGA SUBJEKTE TË PALIDHURA 

 
Nr. 
ren d. 

 

K-
tо 

 

Emërtimi           2023 2022 

1 110 
Kërkesa nga subjektet e 
lidhura – NP “Ujësjellësi dhe 
kanalizimi” 

594.592.248,00 
       
618.935.008,00 

2 1101 

Kërkesa nga 
shoqëritë vendore të 
lidhura Kuvendi i 
Qytetit të 
Shkupit 

43.306.015,00 558.105,00 

2 119 Harmonizimi i vlerës i -498.525.541,00 -486.718.739,00 



kërkesave të   paditura nga 
subjektet e lidhura 

 
 
 

GJITHSEJ: 139.372.722,00 132.774.374,00 

  
  

Kërkesa nga subjektet e lidhura, njësoj sikur edhe kërkesat tjera, evidentohen sipas 

vlerës nominale të zvogëluar për korrigjimin e vlerës për kërkesat e paditura, 

përkatësisht kërkesat që konsiderohen si të papaguara. Për të njëjtit zbatohen 

konteste gjyqësore nga ana e NP “Ujësjellësi dhe kanalizimi”. 

 

 
 HUA AFATSHKURTËR TË SUBJEKTEVE TË LIDHURA  
 
Nr. 

rend. 

 
K-to 

 
Emërtimi 

2023 2022 

1 160 Hua afatshkurtër 105.686.574,00 93.716.574.00 

2 169 Harmonizimi i vlerës i huave -27.859.611,00 -27.859.611,00 

  GJITHSEJ: 77.826.963,00 65.856.963,00 

  
 
Kërkesat për hua të dhënë shoqërive të lidhura kanë të bëjnë me huat e dhënë tyre 
Florakom dhe Lluna. 
 
 
OBLIGIMET E NP PARQE DHE GJELBËRIME  

 
Nr. 
rend. 

K-tо Emërtimi          2023   2022 

1. 210 

Obligime nga shoqëritë e 

lidhura në bazë të furnizimit 

të të mirave dhe shërbimeve 

20.969.165,00 2.284.323,00 

2. 220 Furnizues në vend 67.889.372,00 46.984.316,00 

3. 221 Obligime për tatim të vlerës 
së shtuar 

// // 

3. 230 Obligime për tatimin mbi fitim 169.424,00 106.107,00 

4. 235 Obligime për  tatime dhe 
kontribute të papërmendura 

819.178,00 168.107,00 

5. 240 Obligime për rrogë 14.270.106,00 18.535.515,00 

6. 242 Obligime ndaj të punësuarve 
(pagesë për largim nga puna) 

4.766.728,00 179.598,00 

7. 250 Sigurim 561.483,00 76.231,00 

8 251 Obligime për KD dhe KM 592.000,00 294.000,00 

  GJITHSEJ: 138.879.247,00 68.628.197,00 

 



 

 

Përpunoi:Elena Jovanov 
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